
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del DPR 23.08.1988 n. 395; 

Vista la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

Vista la C.M. n. 226 prot. n. 3201 del 11.09.1992, riguardante i permessi straordinari 

retribuiti per esercitare il diritto allo studio; 

Visto il C.I.R. dell’USR Sicilia, sottoscritto il 4 novembre 2022 e concernente i criteri per 

la fruizione dei permessi per i l diritto allo studio del personale del comparto 

scuola; 

Vista l’integrazione agli articoli 1, 3 e 4 del C.I.R. del 18 novembre 2024; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 17389 del 21.10.2024, con il quale è stato 

determinato il contingente previsto per l’attribuzione dei permessi, di che 

trattasi; 

Visto il proprio provvedimento prot. 21994 del 23/12/2024 con il quale sono 

state approvate e pubblicate le graduatorie definitive e individuazione degli 

aventi titolo alla concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 

anno 2025, nonché gli elenchi degli esclusi; 

Vista la nota dell’Ufficio III USR Sicilia prot. n. 20490 del 28/04/2025, con la quale 

è stata disposta la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di fruizione dei permessi studio per i docenti assunti da concorso 

PNRR privi di abilitazione. 

Viste le istanze pervenute per l’anno 2025, avanzate docenti assunti da concorso 

PNRR privi di abilitazione, in servizio nelle scuole di ogni ordine e grado 

della provincia di Agrigento; 

Visto Il proprio provvedimento prot. 7983 del 23/05/2025 con il quale è stata 

costituita e pubblicata la graduatoria provvisoria concernente la 

concessione dei permessi per diritto allo studio per l’a.s. 2025, relative al 

personale docente della provincia di Agrigento; 

Ritenuto di dover procedere alla ripartizione del già menzionato contingente di questo 

Ufficio Scolastico Territoriale, e che il numero dei posti rimasto è pari a 19 

  

                                                                             

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Manuela D’Angelo manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

 

 

 

DECRETA 

di autorizzare, per quanto riportato in premessa, la pubblicazione della graduatoria definitiva dei 

beneficiari dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2025, allegata al presente 

provvedimento e parte integrante dello stesso. 

I Dirigenti scolastici provvederanno ad acquisire l’idonea certificazione attestante l’iscrizione ai corsi 

di studio e l’avvenuta frequenza alle lezioni e/o del sostenimento dei relativi esami. 

L’amministrazione si riserva in autotutela di adottare le modifiche che si rendessero necessarie al 

presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Dipartimento 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 
 

AI Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni 
ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle  OO.SS. Scuola 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-05-26T12:55:34+0200


		2025-05-28T12:40:31+0200
	protocollo




